

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月3日

上場取引所 名

上場会社名 尾張精機株式会社
 コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 深水 康一
 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	11,509	1.9	361	△42.5	609	△30.2	533	△28.2
26年3月期第3四半期	11,299	4.3	628	20.3	874	44.4	743	78.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 754百万円 (△22.4%) 26年3月期第3四半期 972百万円 (125.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	46.14	—
26年3月期第3四半期	64.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	16,024	11,026	68.2
26年3月期	15,932	10,350	64.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 10,929百万円 26年3月期 10,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
27年3月期	—	3.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	1.5	700	△16.8	850	△22.1	570	△33.2	49.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	11,659,500 株	26年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	92,402 株	26年3月期	86,557 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	11,570,617 株	26年3月期3Q	11,497,958 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、株価の回復や円安による輸出の改善など経済政策の効果が現れましたが、消費税増税に伴う消費の落ち込みの回復が長引いていることや、円安による輸入コストの上昇影響など、景気に不透明感が出てきております。

世界経済は、米国では堅調な景気の回復が引き続き見られましたが、ウクライナや中東の情勢が不安定であり、中国経済は減速感が鮮明になってまいりました。

こうした状況のもと当社グループは、販売力を強化し、高品質の製品づくりを進めた結果、売上高は、11,509百万円で前年同四半期に比べ209百万円(1.9%)の増収となりました。

営業利益は361百万円と前年同四半期に比べ267百万円(△42.5%)の減益、経常利益も609百万円と前年同四半期に比べ264百万円(△30.2%)の減益となりました。これは、精密鍛造品の海外調達が進む一方、国内での販売拡大と生産の合理化が進まなかったことによります。

また、四半期純利益も533百万円と前年同四半期に比べ209百万円(△28.2%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したものの、有形固定資産、投資有価証券が増加したことにより16,024百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円増加いたしました。

負債については、借入金、設備関係支払手形が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ583百万円減少し、4,998百万円となりました。

純資産については、利益剰余金が増加したことにより、11,026百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年11月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債権の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産、退職給付に係る負債および利益剰余金ならびに当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,576,061	3,852,603
受取手形及び売掛金	2,689,124	2,718,017
商品及び製品	769,309	756,177
仕掛品	487,580	531,751
原材料及び貯蔵品	975,936	1,050,502
繰延税金資産	14,097	15,261
その他	192,182	178,793
流動資産合計	9,704,292	9,103,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,589,993	1,497,697
機械装置及び運搬具(純額)	1,826,975	2,057,613
土地	735,125	972,128
リース資産(純額)	56,920	46,009
建設仮勘定	355,588	455,315
その他(純額)	86,785	82,463
有形固定資産合計	4,651,388	5,111,227
無形固定資産	16,441	21,715
投資その他の資産		
投資有価証券	1,046,671	1,259,826
退職給付に係る資産	318,394	301,186
繰延税金資産	19,864	18,606
その他	185,421	218,841
貸倒引当金	△9,550	△9,550
投資その他の資産合計	1,560,801	1,788,911
固定資産合計	6,228,631	6,921,854
資産合計	15,932,924	16,024,960

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,654,559	2,739,699
1年内返済予定の長期借入金	533,708	444,708
リース債務	5,676	3,789
未払法人税等	175,173	69,251
賞与引当金	230,400	111,669
役員賞与引当金	31,000	13,900
製品保証引当金	15,600	16,400
未払消費税等	26,712	79,212
未払金	213,894	226,638
未払費用	409,571	429,510
設備関係支払手形	212,863	24,678
その他	90,252	129,375
流動負債合計	4,599,410	4,288,832
固定負債		
長期借入金	554,699	221,168
リース債務	2,405	34
繰延税金負債	199,780	269,124
役員退職慰労引当金	74,092	82,556
退職給付に係る負債	37,565	22,048
資産除去債務	114,056	114,922
固定負債合計	982,598	709,854
負債合計	5,582,009	4,998,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,360	757,373
利益剰余金	8,408,042	8,870,061
自己株式	△26,536	△28,459
株主資本合計	10,232,844	10,692,954
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,080	413,524
為替換算調整勘定	△226,142	△172,731
退職給付に係る調整累計額	2,138	△4,682
その他の包括利益累計額合計	52,077	236,110
少数株主持分	65,992	97,210
純資産合計	10,350,914	11,026,274
負債純資産合計	15,932,924	16,024,960

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	11,299,872	11,509,841
売上原価	9,708,225	10,190,310
売上総利益	1,591,646	1,319,530
販売費及び一般管理費		
販売費	490,341	484,236
一般管理費	472,768	474,103
販売費及び一般管理費合計	963,109	958,339
営業利益	628,536	361,191
営業外収益		
受取利息	10,974	17,328
受取配当金	23,250	25,207
為替差益	214,783	180,361
その他	15,030	33,487
営業外収益合計	264,039	256,385
営業外費用		
支払利息	16,080	4,744
その他	2,218	2,984
営業外費用合計	18,299	7,729
経常利益	874,277	609,847
特別利益		
固定資産売却益	1,006	474
投資有価証券売却益	5,773	-
契約損失引当金戻入額	13,089	-
補助金収入	-	25,493
特別利益合計	19,869	25,967
特別損失		
固定資産売却損	412	609
固定資産除却損	67	243
特別損失合計	479	853
税金等調整前四半期純利益	893,667	634,961
法人税、住民税及び事業税	132,156	71,158
法人税等調整額	△5,186	△2,880
法人税等合計	126,969	68,277
少数株主損益調整前四半期純利益	766,697	566,683
少数株主利益	22,980	32,780
四半期純利益	743,716	533,902

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	766,697	566,683
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	156,300	137,444
為替換算調整勘定	49,305	56,768
退職給付に係る調整額	-	△6,821
その他の包括利益合計	205,606	187,391
四半期包括利益	972,304	754,074
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	944,630	717,936
少数株主に係る四半期包括利益	27,673	36,138

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。